
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA  

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 DEL 30.12.2020 PROT. N. _______________ 
 
Oggetto: Affidamento prestazione di servizi per il ruolo di “Responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione” ai sensi del d.lgs. 81/08 – anno 2021 
CIG: ZB72FE9BE8 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
- Visti gli artt. 30, 33 e 34 del vigente Statuto Camerale; 
- Richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 1 del 

24.11.2020 avente ad oggetto la presa d’atto del D.M. 11.11.2020 di nomina del Commissario 
Straordinario delle Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n° 35 del 
23.12.2020, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2021; 

- Vista la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n° 37 del 
23.12.2020, con cui è stato assegnato il budget direzionale relativo all’esercizio 2021; 

- Visto il D.Lgs. 09.04.2008 n° 81 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 

- Attesa la necessità di nominare il “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” ai 
sensi del D.Lgs. 81/08 per la Camera di Commercio I.A.A. di Cremona e per Servimpresa 
Azienda Speciale della Camera di Commercio per l’anno 2021; 

- Constatata l’assenza di personale con idonee competenze tecniche per lo svolgimento del servizio 
in oggetto; 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.i., codice dei contratti pubblici; 
- Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il quale si stabilisce che per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

- Rilevata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di 
affidamento e per la fase di esecuzione dell’appalto in oggetto; 

- Visto l’art.1 del D.L. n° 76/2020 convertito dalla Legge n° 120/2020;  
- Vista la determinazione dirigenziale n° 494 del 23.12.2019, con cui è stato affidato l’incarico di 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” ai sensi del D.Lgs. 81/08 per l’anno 
2020 al DOTT. ING. SERGIO MATTEO CONSOLANDI – VIA ALDA MERINI, 14 – 26029 
SONCINO (CR) – P.I. 01115210195, per un importo complessivo di € 2.808,00 (SPESE e 
INARCASSA comprese, IVA esclusa); 

- Tenuto conto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, 
modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018 n° 145, non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1, del 
regola-mento di cui al D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e nemmeno all’utilizzo di altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328 e del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- Ritenuto di continuare ad avvalersi dell’operatore economico uscente che possiede i requisiti 
necessari per lo svolgimento del servizio in quanto è iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Cremona al n° 913 ed è qualificato in materia di Salute e Sicurezza sul Lavoro, e che 
è a conoscenza degli immobili camerali, maturata per effetto di appalti precedenti, che ha espletato 
con diligenza e perizia, rispettando i tempi e i costi pattuiti in considerazione del perdurare 
dell’emergenza pandemica che rende opportuno affidare il servizio in oggetto ad un professionista 
di sicura esperienza e che ben conosce le caratteristiche della Camera di Commercio di Cremona; 

- Vista l’offerta presentata dal DOTT. ING. SERGIO MATTEO CONSOLANDI – VIA ALDA 
MERINI, 14 – 26029 SONCINO (CR) – P.I. 01115210195, in data 04.12.2020, per un importo 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA  

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

complessivo di € 2.808,00 (SPESE e INARCASSA comprese, IVA esclusa); 
- Considerata la congruità della suddetta offerta; 
- Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

53 comma 14 del D.Lgs. 165/2001;  
- Visto il contratto d’appalto, qui allegato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere all’acquisizione della prestazione di servizi per il ruolo di “Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione” ai sensi del D.Lgs. 81/08 per l’anno 2021; 
2. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di affidamento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Dr.ssa Maria Luisa Rocca (Responsabile del 
coordinamento funzionale e organizzativo degli uffici dell’area 2 e della Segreteria Generale – 
Responsabile dell’Ufficio Personale); 

3. Di affidare la prestazione di servizi per il ruolo di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione” ai sensi del D.Lgs. 81/08 per l’anno 2020 al DOTT. ING. SERGIO MATTEO 
CONSOLANDI – VIA ALDA MERINI, 14 – 26029 SONCINO (CR) – P.I. 01115210195, per 
un importo complessivo di € 2.808,00 (SPESE e INARCASSA comprese, IVA esclusa) pari ad € 
3.425,76 (IVA inclusa); 

4. Di approvare il contratto d’appalto che regola le condizioni dell’appalto suddetto, allegato al 
presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che il presente contratto è sottoposto a condizione di recesso da parte della Camera 
di Commercio nei seguenti casi: 
- quando a seguito di innovazioni legislative che potranno essere introdotte nell’ambito della 

presente riforma del sistema camerale, o a seguito di scelte autonomamente assunte di 
raggrupparsi in altre realtà camerali; 

- quando, ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L. n° 95/2012 convertito con Legge n° 135/2012, 
i parametri delle convenzioni eventualmente stipulate da CONSIP SPA, ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, della Legge 23.12.1999, n° 488, siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 
stipulato e il professionista non accetti di rideterminare il prezzo contrattuale a condizioni più 
favorevoli di quelle CONSIP; 

6. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di esecuzione, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Ivano Nicoletti (Assistente Tecnico); 

7. Di contabilizzare la spesa di € 3.425,76 (SPESE e INARCASSA comprese, IVA esclusa) sul 
conto 01/325068/BB01 del bilancio camerale 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

8. Di acquisire il referto contabile della Ragioneria. 
 
Cremona, 30.12.2020 
 

Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 
Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA – CREMONA  

Il presente atto è composto da n° 3 pagine 

Il 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

, o
ve

 s
ta

m
pa

to
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o,

 r
ip

ro
du

ce
 in

 c
op

ia
 l'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

rit
to

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
, a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 3

bi
s 

co
m

m
i 4

bi
s,

 4
te

r,
  4

qu
at

er
 e

 2
3t

er
 c

om
m

a 
5 

de
l d

.lg
s.

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2 

“C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

” 
e 

s.
m

.i.
., 

ch
e 

è 
st

at
o 

fo
rm

at
o 

da
lla

 C
C

IA
A

 d
i C

re
m

on
a.

 In
 c

as
o 

di
 n

ec
es

si
tà

, i
l d

es
tin

at
ar

io
 p

uò
 r

ic
hi

ed
er

e 
l’i

nv
io

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

le
ttr

on
ic

o 
or

ig
in

al
e,

 m
ed

ia
nt

e 
se

m
pl

ic
e 

is
ta

nz
a 

da
 p

ro
po

rs
i a

ll’
uf

fic
io

 m
itt

en
te

 

REFERTO DI RAGIONERIA 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:  

 NON HA RILEVANZA CONTABILE 
 TROVA COPERTURA NEL BILANCIO CAMERALE 
 E’ CONFORME ALLE NORME CONTABILI 
 
DATA, 30.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

  
 
PER CONFERIMENTO INCARICHI E/O ASSUNZIONI 
PERSONALE 
 OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

(TRASMETTERE DATI UFFICIO PERSONALE) 
 NON OCCORRE DENUNCIA SINTESI 

PER ACQUISTO BENI 
 ALL'INVENTARIO 
 NON OCCORRE INVENTARIARE 

 
Referto contabile Servizio Ragioneria 
 

 I provvedimenti verranno presi nel 2021 
 ___________________________________ 
 
DATA, 30.12.2020 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

Economico – Finanziaria e Sviluppo Economico 
Dr.ssa Maria Grazia Cappelli 

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005,  
n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

X 


		2020-12-30T13:08:08+0000
	CAPPELLI MARIA GRAZIA




